
Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 1030-2022  -   Seduta N° 3768   -   del 21/10/2022 - Numero d’Ordine 22

Prot/2022/1205294

Oggetto Approvazione schema di Intesa fra U.S.R. per la Liguria e Regione Liguria 
per la realizzazione di un servizio educativo per bambini di età compresa fra 
24 e 36 messi (Sezioni Primavera) – anno scolastico 2022/2023. Impegno 
euro 80.000,00

Struttura Proponente Settore istruzione e diritto allo studio

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente GIOVANNI TOTI - Presidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Giovanni TOTI Presidente della Giunta 
Regionale

X

Alessandro PIANA Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Andrea BENVEDUTI Assessore X

Simona FERRO Assessore X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X

Angelo GRATAROLA Assessore X

Marco SCAJOLA Assessore X

7 0

Relatore alla Giunta FERRO Simona



Con l'assistenza del Segretario Generale Avv. Pietro Paolo Giampellegrini e del Segretario di Giunta 
Dott.ssa Roberta Rossi

La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A punto 1 sub H

Elementi di corredo all’Atto: 

· REGISTRAZIONI CONTABILI

· ALLEGATI, che ne sono PARTE INTEGRANTE E NECESSARIA



LA GIUNTA REGIONALE

VISTO l’articolo 1, comma 630, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 (disposizioni per la formazione del 
Bilancio annuale e pluriennale dello Stato – legge finanziaria 2007), concernente tra l’altro l’attivazione di 
progetti tesi all’ampliamento qualificato dell’offerta formativa rivolta a bambini dai 24 ai 36 mesi di età, anche 
mediante la realizzazione di iniziative sperimentali improntate a criteri di qualità pedagogica, flessibilità, 
rispondenza alle caratteristiche della specifica fascia di età;

VISTA legge regionale 8 giugno 2006 n. 15 (norme e interventi in materia di diritto all’istruzione e alla 
formazione), in particolare l’articolo 10, comma 5, relativa alle azioni regionali per le scuole dell’infanzia;

VISTA la legge regionale 11 maggio 2009 n. 18 (sistema educativo regionale di istruzione, formazione e 
orientamento), in particolare l’articolo 9, riguardante le Sezioni Primavera;

VISTO l’Accordo sancito in Conferenza Unificata in data 1 agosto 2013, Accordo quadro per la realizzazione 
di un’offerta di servizi educativi a favore di bambini dai due ai tre anni, volta a migliorare i raccordi tra nido e 
scuola dell’infanzia e a concorrere allo sviluppo territoriale dei servizi socio educativi 0-6 anni (Accordo ai 
sensi dell’articolo 9, comma 2, lettera c), del decreto legislativo 28 agosto 1997 n. 281);

VISTO l’Accordo Repertorio atti n. 162 /CU del 28 settembre 2022 stipulato dalla Conferenza Unificata, ai 
sensi dell’art. 9, comma 2, lett. c) del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, concernente la conferma per 
l’ulteriore periodo di un anno - a.s. 2022/2023 - dell’Accordo quadro per la realizzazione di un’offerta di 
servizi educativi a favore di bambini dai due ai tre anni, volta a migliorare i raccordi tra nido e scuola 
dell'infanzia e a concorrere allo sviluppo territoriale dei servizi socio educativi 0-6 anni, sancito dalla 
Conferenza Unificata il 1 agosto 2013, Rep. Atti 83/CU , già confermato per il biennio 2015-2017 con Accordo 
della Conferenza Unificata del 30 luglio 2015, rep. Atti n. 78/CU; per l’a.s. 2017/2018 con Accordo della 
Conferenza Unificata del 27/07/2017, rep. Atti 86/CU; per l’a.s. 2018/2019 con Accordo della Conferenza 
Unificata del 18/10/2018 rep. atti 101/CU, per l’a.s. 2019/2020 dall’Accordo della Conferenza Unificata del 
01/08/2019 rep. Atti 83/CU; per l’a.s. 2020/2021 dall’Accordo della Conferenza Unificata del 06/08/2020 rep. 
Atti 106/CU; per l’a.s. 2021/2022 dall’Accordo della Conferenza Unificata del 22/09/2021 rep. Atti 106/CU;

CONSIDERATO quindi opportuno procedere all’approvazione dello schema di Intesa fra l’U.S.R. per la 
Liguria e la Regione Liguria per la realizzazione sul territorio regionale, con il concorso dello Stato, della 
Regione e degli Enti locali, nell’anno scolastico 2022/2023, di un servizio educativo per bambini di età 
compresa tra i 24 e i 36 mesi (Sezioni Primavera);

RITENUTO pertanto necessario
• approvare lo Schema di Intesa fra l’U.S.R. per la Liguria e la Regione Liguria per la realizzazione sul 

territorio regionale, con il concorso dello Stato, della Regione e degli Enti locali, nell’anno scolastico 
2022/2023, di un servizio educativo per bambini di età compresa tra i 24 e i 36 mesi (Sezioni 
Primavera), allegato al presente atto quale parte integrante e necessaria (Allegato 1); 

• dare mandato, al fine della sua sottoscrizione con le modalità di cui all’articolo 15, comma 2 bis, della 
L.241/90, all’Assessore alle Politiche Giovanili, Scuola e Università Simona Ferro;

DATO ATTO che il sopracitato Schema d’Intesa verrà sottoscritto e firmato digitalmente dai soggetti firmatari 
successivamente all’approvazione dello stesso;

VISTA la nota prot. 24915 del 4 ottobre 2022 del Ministero dell’Istruzione, con cui viene comunicata la 
disponibilità a livello nazionale, per l’anno scolastico 2022/2023, della somma pari a euro 9.907.187,00;

PRESO ATTO che l’U.S.R. per la Liguria provvederà all’erogazione delle risorse a seguito dell’emanazione 
del decreto direttoriale del Ministero dell’Istruzione di individuazione della quota assegnata alla Liguria;

CONSIDERATO che Regione Liguria concorre con proprie risorse alla prosecuzione del servizio educativo 
per bambini di età compresa tra i 24 e i 36 mesi (Sezioni Primavera), e che per gli interventi di cui trattasi 



risultano disponibili, per il corrente esercizio finanziario, euro 80.000,00 sul capitolo U0000005762 
“Trasferimenti ad Enti dell’Amministrazione Centrale di fondi per la sperimentazione e l’offerta formativa 
integrata” del bilancio di previsione 2022/2024, sul quale può pertanto essere assunto il relativo impegno;

CONSIDERATO che, in attuazione degli Accordi sanciti in Conferenza unificata per gli anni scolastici 
2007/2008, 2008/2009, 2009/2010, 2010/2011, 2011/2012, 2012/2013, 2013/2014, 2014/2015, 2015/2016 e 
2016/2017, 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022 sono state autorizzate al funzionamento 
sul territorio regionale le Sezioni Primavera che hanno fruito di apposito contributo a carico sia dello Stato, sia 
della Regione;

CONSIDERATO che per l’anno scolastico 2022/2023 sul territorio regionale, sono state valutate ammissibili 
dal Tavolo Tecnico Interistituzionale permanente di confronto 73 istanze di attivazione di sezioni primavera 
che rispondono ai criteri previsti dal citato Accordo dell’1 agosto 2013, per un totale di 76 sezioni, come 
indicato nell’Allegato 2 parte integrante e necessaria del presente atto;

DATO ATTO che l’Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria ha individuato l’Istituto Comprensivo di 
Albisole per l’erogazione dei contributi relativi alle Sezioni primavera in quanto l’U.S.R. per la Liguria non è 
assoggettato al sistema di Tesoreria Unica;

RITENUTO quindi di procedere all’impegno a favore dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria - (C.F: 
80152500106) nel modo seguente:

• euro 80.000,00 che trova copertura a carico del Cap. U0000005762 “Trasferimenti ad Enti 
dell’Amministrazione Centrale di Fondi per la Sperimentazione e l’Offerta Formativa Integrata”, del 
bilancio 2022/2024 con imputazione all’esercizio 2022 (scadenza 31/12/2022);

VISTO il Titolo III° del decreto legislativo n.118/2011 (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge .5 maggio 2009 n. 42) e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA legge regionale 29 dicembre 2021, n. 23 (bilancio di previsione della Regione Liguria per gli anni 
finanziari 2022 – 2024);

VISTA la legge regionale 1 agosto 2022, n. 11 (Assestamento al bilancio di previsione della Regione Liguria 
per gli anni finanziari 2022-2024);

SU PROPOSTA dell’Assessore alle politiche giovanili, scuola e Università Simona Ferro

DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa:

1. di approvare lo schema di Intesa fra l’Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria e la Regione Liguria per 
la realizzazione sul territorio regionale, con il concorso dello Stato, della Regione e degli Enti locali, 
nell’anno scolastico 2022/2023, di un servizio educativo per bambini di età compresa tra i 24 e i 36 mesi 
(Sezioni Primavera), allegato al presente atto quale parte integrante e necessaria (Allegato 1)  al fine  di 
proseguire per il corrente anno scolastico 2022/2023 il predetto servizio, avviato nel territorio ligure a 
partire dall’anno scolastico 2007/2008, in attuazione degli Accordi sanciti in Conferenza unificata e delle 
disposizioni di cui alla legge regionale 11 maggio 2009 n. 18 (sistema educativo regionale di istruzione, 
formazione e orientamento);

2. di prendere atto dell’Accordo Repertorio atti n. 162 /CU del 28 settembre 2022 stipulato dalla Conferenza 
Unificata, ai sensi dell’art. 9, comma 2, lett. c) del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, concernente 



la conferma per l’ulteriore periodo di un anno - a.s. 2022/2023 - dell’Accordo quadro per la realizzazione 
di un’offerta di servizi educativi a favore di bambini dai due ai tre anni, volta a migliorare i raccordi tra 
nido e scuola dell'infanzia e a concorrere allo sviluppo territoriale dei servizi socio educativi 0-6 anni, 
sancito dalla Conferenza Unificata il 1 agosto 2013, Rep. Atti 83/CU , già confermato per il biennio 2015-
2017 con Accordo della Conferenza Unificata del 30 luglio 2015, rep. Atti n. 78/CU; per l’a.s. 2017/2018 
con Accordo della Conferenza Unificata del 27/07/2017, rep. Atti 86/CU; per l’a.s. 2018/2019 con 
Accordo della Conferenza Unificata del 18/10/2018 rep. atti 101/CU, per l’a.s. 2019/2020 dall’Accordo 
della Conferenza Unificata del 01/08/2019 rep. Atti 83/CU; per l’a.s. 2020/2021 dall’Accordo della 
Conferenza Unificata del 06/08/2020 rep. Atti 106/CU; per l’a.s. 2021/2022 dall’Accordo della 
Conferenza Unificata del 22/09/2021 rep. Atti 106/CU;

3. di approvare l’elenco delle Sezioni Primavera ritenute ammissibili dal Tavolo Tecnico Interistituzionale 
allegato al presente atto quale parte integrante e necessaria (Allegato 2);

4. di autorizzare la spesa di euro 80.000,00 per la prosecuzione del servizio educativo delle sezioni primavera 
per l’anno scolastico 2022/2023 che trova copertura sul Capitolo U0000005762 “Trasferimenti ad Enti 
dell’Amministrazione Centrale di Fondi per la Sperimentazione e l’Offerta Formativa Integrata” - Bilancio 
2022/2024, con imputazione all’esercizio 2022 (scadenza 31/12/2022);

5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 56, del d.lgs. 118/2011, la somma di euro 80.000,00 a favore 
dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria (C.F. 80152500106), che trova copertura a carico del Cap. 
U0000005762 “Trasferimenti ad Enti dell’Amministrazione Centrale di Fondi per la Sperimentazione e 
l’Offerta Formativa Integrata”, del bilancio 2022/2024 con imputazione all’esercizio 2022 (scadenza 
31/12/2022);

6. di prendere atto che l’Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria ha individuato l’Istituto Comprensivo di 
Albisole per l’erogazione dei contributi relativi alle Sezioni primavera in quanto l’U.S.R. per la Liguria 
non è assoggettato al sistema di Tesoreria Unica; 316767, codice di Tesoreria 143, Iban 
IT60G0569610600000010050X69;

7. di liquidare, ai sensi dell’articolo 57, del d.lgs. 118/2011, la somma complessiva di euro 80.000,00, a carico 
dell’impegno sopra assunto a favore del soggetto di cui al punto 7);

8. di dare atto che l’importo in oggetto non è assoggettabile alla ritenuta fiscale prevista dall’articolo 28, del 
d.P.R. 600/1973, e che il pagamento di cui trattasi non è soggetto alle procedure di verifica degli 
inadempimenti operate ai sensi dell’articolo 48 bis, del d.P.R. 602/1973;

9. di dare mandato, al fine della sottoscrizione dello Schema d’Intesa con le modalità di cui all’articolo 15, 
comma 2 bis, della L.241/90, all’Assessore alle politiche giovanili, scuola e Università Simona Ferro;

10. di dare atto che il sopracitato Schema d’Intesa verrà sottoscritto e firmato digitalmente dai soggetti 
firmatari successivamente all’approvazione dello stesso.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni o, 
alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.



       

INTESA 

PER LA PROGRAMMAZIONE E LA GESTIONE COMPLESSIVA DELLE SEZIONI PER 

BAMBINI TRA DUE E TRE ANNI (SEZIONI PRIMAVERA SPERIMENTALI) 

SOTTOSCRITTA TRA L’UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LIGURIA E LA 

REGIONE LIGURIA (ANNO SCOLASTICO  2022/2023) 

 

VISTO l’articolo 1, comma 630, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 (Disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato – legge 

finanziaria 2007) concernente tra l’altro l’attivazione di progetti tesi 

all’ampliamento qualificato dell’offerta formativa rivolta a bambini dai 24 ai 

36 mesi di età, anche mediante la realizzazione di iniziative sperimentali 

improntate a criteri di qualità pedagogica, flessibilità, rispondenza alle 

caratteristiche della specifica fascia di età; 

VISTO l’Accordo sancito in sede di Conferenza unificata Stato-Regioni e Autonomie 

locali in data 28 settembre 2022, rep. atti 162/CU, che conferma per un 

ulteriore anno scolastico l’Accordo ai sensi dell’articolo 9, comma 2, lettera 

c) del decreto legislativo 28 agosto 1997, n.281 di conferma annuale 

dell’Accordo quadro per la  realizzazione di un’offerta di servizi educativi a 

favore di bambini dai due ai tre anni, volto a migliorare i raccordi tra nido e 

scuola dell’infanzia e a concorrere allo  sviluppo territoriale dei servizi socio-

educativi 0-6 anni, sancito in Conferenza Unificata 1°agosto 2013 (rep. atti 

n.83/CU); 

VISTA la nota 4 ottobre 2022, prot.24915 del Ministero dell’Istruzione con cui viene 

comunicata la disponibilità a livello nazionale, per l’esercizio finanziario 2023, della 

somma di circa € 9.907.187, che dovrà essere confermata dalla prossima legge di 

bilancio, e rappresentata la necessità di stipulare apposita Intesa regionale; 

CONSIDERATO che il citato Accordo 1° agosto 2013 prevede all’articolo 2 che si stipulino 

apposite intese annuali in ambito regionale tra Uffici Scolastici Regionali e le 

Regioni per la programmazione e la gestione complessiva delle sezioni, sulla 

base di criteri forniti dal Ministero dell’Istruzione; 

VISTA la legge regionale 11 maggio 2009 n. 18 (sistema educativo regionale di 

istruzione, formazione e orientamento), in particolare l’articolo 9 riguardante 

le Sezioni primavera; 

VISTA la legge regionale 9 aprile 2009 n. 6 (promozione delle politiche per i minori 

e i giovani), in particolare l’articolo 32, riguardante la compartecipazione 

degli utenti alle spese di gestione dei servizi; 

CONSIDERATO che per l’anno scolastico 2022/2023 sul territorio regionale, sono state valutate 

ammissibili dal Tavolo Tecnico Interistituzionale permanente di confronto 73 

istanze di attivazione di sezioni primavera che rispondono ai criteri previsti 

dal citato Accordo dell’1 agosto 2013, per un totale di 76 sezioni, come da 

verbale 14423 del 14 ottobre 2022; 

CONSTATATO che al predetto Tavolo Tecnico è assegnato il compito di valutare il permanere 

delle condizioni di accesso al finanziamento statale per le “sezioni primavera 

sperimentali” nell’anno scolastico di riferimento 2022/2023; 

 DATO ATTO  che la Regione Liguria ha stanziato, per la prosecuzione dell’iniziativa 

sperimentale nell’anno scolastico 2022/2023, euro 80.000,00; 

allegato n° 1



VALUTATA pertanto la necessità in attesa dell’assegnazione delle predette risorse, di 

definire l’Intesa per l’anno scolastico 2022/2023 fra l’Ufficio Scolastico 

Regionale per la Liguria e la Regione Liguria, al fine di poter procedere 

all’emanazione del Bando regionale per l’anno scolastico 2022/2023 relativo 

alle sezioni primavera sperimentali; 
 

CONCORDANO 

 

Articolo 1 

Le premesse costituiscono parte integrante della presente Intesa. 

Articolo 2 

Ai sensi dell’articolo 1, comma 630, della legge 27 dicembre 2006 n. 296, è realizzata sul territorio 

regionale, con il concorso dello Stato, della Regione e degli Enti locali, l’offerta di un servizio 

educativo per bambini di età compresa tra i 24 e i 36 mesi. 

L’offerta è da intendersi come servizio socio-educativo integrativo e aggregato alle attuali strutture 

delle scuole dell’infanzia pubbliche, ai sensi della legge 10 marzo 2000 n. 62 (Norme per la parità 

scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e all’istruzione), concorre a fornire una risposta alla 

domanda delle famiglie per servizi della prima infanzia e contribuisce alla diffusione di una cultura 

attenta ai bisogni e alle potenzialità dei bambini da zero a sei anni, in coerenza con il principio della 

continuità educativa, avvalendosi delle esperienze positive già avviate in numerosi territori e realtà. 

Articolo 3 

L’Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria (di seguito denominato Ufficio Scolastico) e la Regione 

Liguria (di seguito denominata Regione) definiscono la rete territoriale della nuova offerta di servizi 

educativi di cui al precedente articolo, includendovi prioritariamente le istituzioni educative presso 

le quali per gli anni scolastici precedenti hanno funzionato sezioni primavera appositamente 

autorizzate e finanziate con il contributo pubblico. 

Le modalità e i tempi di costituzione della rete vengono definiti secondo quanto disposto dall’articolo 

5.   

L’importo del finanziamento regionale pari a euro 80.000,00, necessario a garantire la sostenibilità 

del servizio a tutte le istituzioni educative che hanno attivato la sezione primavera, in attesa di 

assegnazione, sarà suddiviso in parti uguali fra le sezioni incluse nella Tabella allegata alla presente 

intesa, di cui costituisce parte integrante e necessaria. 

In caso di accertamento di ulteriori fondi riferiti al corrente anno scolastico 2022/2023, le parti 

concordano di dare mandato all’U.S.R. Liguria di ripartirli fra le sezioni ammesse al finanziamento, 

sulla base dei criteri stabiliti dal tavolo tecnico interistituzionale. 

Articolo 4 

In attuazione di quanto definito dal Ministero dell’Istruzione con Decreto Direttoriale 11 novembre 

2009 n. 9, integrato dalle disposizioni dell’Accordo quadro 1° agosto 2013, rep. Atti 83/CU, i criteri 

per l’attivazione del servizio educativo delle sezioni primavera sono i seguenti: 



 gestione dell’offerta da parte del “pluralismo istituzionale” che caratterizza il settore in ambito 

regionale, nella valorizzazione del principio di sussidiarietà; 

 qualità pedagogica, flessibilità e originalità delle soluzioni organizzative autonomamente 

definite, comunque rispettose della particolare fascia di età cui si rivolge; 

 integrazione, sul piano pedagogico, della sezione con la struttura presso cui funziona (scuola 

dell’infanzia) sulla base di specifici progetti; 

 accesso al servizio di bambini che compiono i 24 mesi tra il 1 gennaio e il 31 dicembre 

dell’anno scolastico di riferimento. Per i bambini che compiono i 24 mesi d’età tra il 1° 

settembre e il 31 dicembre l’inserimento effettivo avverrà eventualmente al compimento dei 

24 mesi secondo modalità e tempi definiti localmente; 

 presenza di locali idonei sotto il profilo funzionale e della sicurezza, rispettosi delle norme 

regionali e dei regolamenti comunali vigenti in materia di scuole dell’infanzia e che 

rispondano alle diverse esigenze dei bambini della fascia da due a tre anni, quali in particolare, 

accoglienza, riposo, gioco, alimentazione, cura della persona; 

 allestimento degli spazi con arredi, materiali, strutture interne ed esterne, in grado di 

qualificare l'ambiente educativo come contesto di vita, di relazione, di apprendimento; 

 orario di funzionamento flessibile rispondente alle diverse esigenze dell’utenza e alla qualità 

di erogazione del servizio, compreso, di massima, tra le 5 e le 9 ore giornaliere; 

 dimensione contenuta del numero di bambini per sezione che non superi le 20 unità, in base 

al modello educativo e organizzativo adottato; 

 rapporto numerico tra personale educativo/docente e bambini orientativamente non superiore 

a 1:10, definito, comunque, tenendo conto dell'età dei bambini, dell’estensione oraria del 

servizio, della dimensione del gruppo e delle caratteristiche del progetto educativo; 

 impiego di personale professionalmente idoneo per la specifica fascia di età, con particolare 

attenzione al sostegno di bambini con disabilità inseriti nella sezione; il personale educativo, 

docente ed ausiliario deve essere in regola con le norme contrattuali vigenti; 

 predisposizione di specifiche forme di aggiornamento per il personale impegnato nei progetti 

sperimentali; 

 allestimento di un programma di consulenza, assistenza tecnica, coordinamento pedagogico, 

monitoraggio e valutazione, a livello nazionale e regionale, che garantisca la completa 

affidabilità sotto il profilo educativo del nuovo servizio avviato. 

Articolo 5 

Ai sensi dell’articolo 7, comma 1, lettera b), dell’Accordo sancito in Conferenza Unificata in data 1 

agosto 2013, viene confermato presso l’Ufficio Scolastico, il Tavolo Tecnico Interistituzionale di 

valutazione e confronto (di seguito denominato Tavolo), con finalità di indirizzo e verifica e di 

predisposizione di iniziative di supporto all’esperienza, cui è demandato in particolare il compito di 

valutare le condizioni di accesso al servizio educativo 24-36 mesi da parte delle istituzioni educative 

del territorio regionale che chiedono l’attivazione del servizio per l’anno 2022/2023, procedendo 

all’esame dei progetti e della relativa documentazione di supporto. 

Sulla base della graduatoria predisposta, l’Ufficio Scolastico individua le sezioni da ammettere a 

contributo, invitando i gestori a richiedere l’autorizzazione al funzionamento da parte dei Comuni 

interessati qualora non l’abbiano acquisita in precedenza. 



L’Ufficio Scolastico provvede all’erogazione del contributo pubblico nei confronti delle sezioni 

autorizzate dai Comuni nei limiti degli stanziamenti assegnati.  

Si conviene sull’importanza del ruolo dei Comuni, quali regolatori del servizio, per l’attivazione delle 

misure di accompagnamento, per l’autorizzazione al funzionamento delle sezioni e per il sostegno 

alla qualificazione dell’offerta educativa. 

Articolo 6 

La presente Intesa ha validità per l’anno scolastico 2022/2023.  

Letto, firmato e sottoscritto.  

Genova, data protocollo. 

        

Per l’Ufficio Scolastico Regionale per la 

Liguria 

                 

Per la Regione Liguria 

Il Direttore Generale 

Antimo Ponticello 

L’Assessore 

Simona Ferro 

  

 

                                      

                



PR. CODICE MECC DENOMINAZIONE N° SEZIONI N° ALUNNI CONTRIBUTO REGIONE

1 GE1A01100E LA CASETTA SCUOLA MARIA LUIGIA 1 20 1052,63

2 GE1A01200A NOSTRA SIGNORA DEL MONTE 1 7 1052,63

3 GE1A013006 INFANZIA DON D'ASTE 1 17 1052,63

4 GE1A01500T COMUNALI AURORA 1 19 1052,63

5 GE1A01600N DON GIOVANNI STAGNARO 1 14 1052,63

6 GE1A01700D UMBERTO I - CAMOGLI 1 10 1052,63

7 GE1A02300R SORELLE BERISSO 1 9 1052,63

8 GE1A027004 ANTONIO GIANELLI 1 15 1052,63

9 GE1A02900Q COMUNALE PETER PAN 1 18 1052,63

10 GE1A03300B SANT'AGATA 1 15 1052,63

11 GE1A034007 SANTA ROSA 1 11 1052,63

12 GE1A03800E ISTITUTO SAN BENEDETTO 1 16 1052,63

13 GE1A04100A MARIA AUSILIATRICE 1 13 1052,63

14 GE1A051001 COMUNALE RODARI 1 10 1052,63

15 GE1A05400C DON LUIGI ORIONE 1 6 1052,63

16 GE1A05800Q COMUNALE COCCINELLA 1 14 1052,63

17 GE1A069006 G.B.ROCCA 1 19 1052,63

18 GE1A07000A OPERA PIA SAN GIUSEPPE 1 8 1052,63

19 GE1A08100R COMUNALE MONTICELLI 1 10 1052,63

20 GE1A09100B CONTUBERNIO D'ALBERTIS 3 60 3157,95

21 GE1A092007 VIRGINIA CENTURIONE BRACCELLI 2 22 2105,32

22 GE1A093003 SAN BERNARDO 1 5 1052,63

23 GE1A09400V GESU' BAMBINO 1 20 1052,63

24 GE1A09700A SAN PIETRO 1 15 1052,63

25 GE1A10200L SANTA MARTA 1 20 1052,63

26 GE1A11400V TERESA DEL BAMBIN GESU' 1 8 1052,63

27 GE1A11600E DON DASTE 1 16 1052,63

28 GE1A12200T SAN FRANCESCO DI ALBARO 1 7 1052,63

29 GE1A126005 SANTA CATERINA DA GENOVA 1 15 1052,63

30 GE1A127001 S.MARTA CHIAVARI 1 20 1052,63

31 GE1A133008 COMUNALE CHIGHIZOLA 1 20 1052,63

32 GE1A13500X COMUNALE EMMA VALLE 1 30 1052,63

33 GE1A14400P PRINCIPE FERDINANDO UMBERTO 1 12 1052,63

34 GE1A150002 GEROLAMO SPERONI 1 15 1052,63

35 GE1A15800L IST N M GARIBALDI ACCAME 1 20 1052,63

36 GE1A16600G CHIARA ISABELLA GHERSI 1 20 1052,63

37 GE1A16700B PADRE OTTAVIO ASSAROTTI 1 6 1052,63

38 GE1AE3500E DON DASTE QUINTO 1 16 1052,63

39 GE1AGR5006 ISTITUTO MIRA 1 10 1052,63

40 GE1AH9500V ISTITUTO CHAMPAGNAT 1 26 1052,63

41 GEIC80500R IC VALLE E CARASCO 1 18 1052,63

42 GE1A00900E COMUNALE S.PIETRO 1 8 1052,63

43 GE1A125009 UMBERTO E MARGHERITA 1 14 1052,63

44 IM1A003003 FONDAZIONE ALMERINI E DANTE ALIGHIERI 1 20 1052,63

45 IM1A00400V FONDAZIONE ASILO SIFFREDI 1 8 1052,63

46 IM1A01300N DOTT. F. CORRADI 1 19 1052,63

47 IM1A01900L MARIA AUSILIATRICE 1 20 1052,63

48 IM1A029007 ASILO INFANTILE "PRINCIPE LUBOMIRSKY" 1 8 1052,63

49 IM1A03000B REGINA MARGHERITA 1 12 1052,63

50 IM1A23008 ISTITUTO MATER MISERICORDIA 1 16 1052,63

51 SP1A004002 PIA CASA DI MISERICORDIA 1 16 1052,63

52 SP1A00600N MARIA IMMACOLATA 1 10 1052,63

53 SP1A00700D IL CASTELLO INCANTATO 2 GIUGNO 1 20 1052,63

54 SPIC821009 PIANAZZE-MELARA (EX-ACCHIAPPASOGNI) 1 20 1052,63

55 SP1A009005 SCUOLA COMUNALE PETER PAN 1 20 1052,63

56 SP1A01300R INFANZIA N.S. DELLE GRAZIE 1 13 1052,63

57 SP1A02100Q CARLOTTA CARPANINI 1 11 1052,63

58 SP1A02900A SAN LUIGI GONZAGA 1 12 1052,63

SEZIONI PRIMAVERA CHE HANNO CHIESTO LA PROSECUZIONE O LA NUOVA ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO PER L'A.S. 2022/2023

allegato n° 2



59 SPIC806007 IC LERICI ISA 10 1 8 1052,63

60 SPIC81000V IC ARCOLA AMEGLIA ISA 18 1 8 1052,63

61 SV1A00700X FERRO FRANCERI 1 19 1052,63

62 SV1A005008SCUOLA MATERNA REGINA MARGHERITA N.S. DELLA NEVE 1 12 1052,63

63 SV1A00800Q REGINA MARGHERITA 1 20 1052,63

64 SV1A013007 NS DELLA NEVE 1 6 1052,63

65 SV1A014003 SCUOLA INFANZIA VISITAZIONE 1 11 1052,63

66 SV1A021006 ASSOCIAZIONE DEL CENTRO 1 17 1052,63

67 SV1A03100R ASILO INFANTILE DI ALBISSOLA MARINA 1 9 1052,63

68 SV1A03200L REGINA MARGHERITA 1 20 1052,63

69 SV1A034008 DON C. CURIONI 1 15 1052,63

70 SV1A03800G OPERA SANTA TERESA DEL BAMBIN GESU' 1 13 1052,63

71 SV1A03900B SCUOLA MATERNA GIACOMO GUASTAVINO 1 20 1052,63

72 SV1A04600E AMELIA GIUSEPPINA PIERUCCI 1 8 1052,63

73 SVIC803006 IC CARCARE 1 10 1052,63



Regione Liguria – Giunta Regionale

Dipartimento/Direzione Centrale Finanza, Bilancio e Controlli

SETTORE BILANCIO e RAGIONERIA - SETTORE

Registrazioni contabili

Tipo Atto: Delibera di Giunta

Identificativo Atto: 2022-AC-1128

Data: 19/10/2022

Oggetto: Approvazione schema di Intesa fra U.S.R. per la Liguria e Regione Liguria per la 
realizzazione di un servizio educativo per bambini di etÃ  compresa fra 24 e 36 messi (Sezioni 
Primavera) â�� anno scolastico 2022/2023. Impegno euro 80.000,00

Si certifica che con atto interno numero 2078 nell'esercizio 2022 in data 20/10/2022 sono state 
effettuate le seguenti registrazioni:

Spese: Impegni

Anno Numero
2022 10063

Data di approvazione:

20/10/2022

Bruna ARAMINI



Iter di predisposizione e approvazione del provvedimento

Identificativo atto 2022-AC-1128

Compito Completato da In sostituzione di Data di 
completamento

Approvazione 
Amministratore proponente

Simona FERRO 21/10/2022 08:50

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

Michele SCARRONE 20/10/2022 19:01

Approvazione Ragioneria 
(controllo e registrazione 
contabile)

Bruna ARAMINI 20/10/2022 17:49

* Approvazione Legittimità Monica BARATTA 19/10/2022 16:56

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

Michele SCARRONE 19/10/2022 16:51

* Validazione Responsabile 
procedimento (Istruttoria)

Alessio LEONARDI 19/10/2022 16:43

* La regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto è attestata da ciascun soggetto sopraindicato 
nell’ambito delle rispettive competenze.

Trasmissione provvedimento:
Sito web della Regione Liguria


